GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE

LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1241 TO BE ANSWERED ON 09TH FEBRUARY, 2024

BENEFICIARIES UNDER AYUSHMAN BHARAT

1241. SHRI RAJIV PRATAP RUDY:

Will the Minister of **HEALTH AND FAMILY WELFARE** be pleased to state:

- (a) whether Ayushman Bharat has been a very ambitious scheme;
- (b) if so, the details thereof;
- (c) the details of the people who have been registered and benefitted under the scheme, State/ UT-wise and district-wise including Saran district of Bihar;
- (d) the diseases covered under the said scheme; and
- (e) the details of the financial expenditure incurred on Ayushman cards across the country, State/UT-wise?

ANSWER THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE (PROF. S. P. SINGH BAGHEL)

(a) to (e): Ayushman Bharat – Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana (AB-PMJAY) is a flagship health assurance scheme of Government of India which provides health cover of Rs. 5 lakh per family per year for secondary and tertiary care hospitalization to 55 crore individuals corresponding to 12 crore families.

AB-PMJAY is an entitlement-based scheme and therefore, beneficiaries are not required to register. As on 05.02.2024, over 31.02 crore Ayushman cards have been created across the country. Further, 6.34 crore hospital admissions worth Rs. 80,645 crore have been authorized under the scheme.

As on 05.02.2024, approximately 87.79 lakh Ayushman cards have been created in the State of Bihar, out of which 2.13 lakh Ayushman cards have been created in Saran district of Bihar. Over 8.59 lakh hospital admissions worth Rs. 923 crore have been authorized under the scheme in the State of Bihar, out of which 16,334 hospital admissions worth Rs. 20.90 crore have been authorized in Saran district of Bihar. State/UT-wise and district wise details of Ayushman cards created under the scheme are available at the following link:

https://acrobat.adobe.com/id/urn:aaid:sc:AP:a8f02e7b-7fe3-4048-a268-6f5797d45329

Six States, viz, Andhra Pradesh, Karnataka, Maharashtra, Rajasthan, Tamil Nadu and Telangana, are using their own IT platform for scheme implementation and therefore, district-wise data for hospital admission is not available for these States. Accordingly, State/UT-wise and district-wise details of authorized hospital admissions under the scheme are available at the following link: https://acrobat.adobe.com/id/urn:aaid:sc:AP:c0b75188-24aa-4a1f-b8fb-fde8ebf6e197

The scheme provides treatment corresponding to a total of 1,949 procedures under 27 different specialties including oncology, cardiology, general medicine etc. The details of the diseases covered under the Scheme are available at the following link:

https://pmjay.gov.in/sites/default/files/2022-04/HBP%202022%20..pdf

State/UT-wise details with regard to the amount of authorized hospital admissions under the scheme are at **Annexure**.

State/UT-wise details of authorized hospital admissions under the scheme

State/UT	Authorized hospital admissions	
	Count	Amount
Andaman And Nicobar Islands	2,548	₹8,15,92,569
Andhra Pradesh	52,99,218	₹ 1,10,48,51,93,939
Arunachal Pradesh	4,036	₹7,93,55,986
Assam	10,41,555	₹ 17,07,51,97,939
Bihar	8,59,783	₹ 9,23,16,33,335
Chandigarh	41,492	₹ 35,34,82,142
Chhattisgarh	48,27,072	₹ 55,43,14,66,440
DNH & DD	1,16,035	₹ 76,40,96,752
Goa	13,575	₹ 35,37,42,816
Gujarat	45,62,514	₹ 98,15,43,90,005
Haryana	12,17,257	₹ 16,90,57,00,889
Himachal Pradesh	2,49,053	₹3,12,46,71,928
Jammu And Kashmir	11,32,076	₹ 19,63,92,38,489
Jharkhand	18,95,439	₹22,11,21,30,500
Karnataka	70,81,832	₹ 59,34,28,07,586
Kerala	55,32,965	₹ 56,76,79,04,527
Ladakh	11,564	₹ 18,19,88,472
Lakshadweep	883	₹ 2,63,90,460
Madhya Pradesh	36,13,815	₹ 56,23,01,54,127
Maharashtra	12,38,128	₹31,56,84,17,059
Manipur	1,32,062	₹ 1,76,35,75,209
Meghalaya	7,38,022	₹ 6,69,63,63,463
Mizoram	1,16,618	₹ 1,35,98,14,893
Nagaland	61,645	₹ 1,18,87,78,688
Puducherry	72,867	₹ 57,98,23,168
Punjab	19,02,935	₹23,56,63,77,518
Rajasthan	58,10,029	₹49,55,68,61,411
Sikkim	16,965	₹ 15,44,06,830
Tamil Nadu	98,77,141	₹ 64,57,04,92,519
Telangana	13,16,076	₹ 28,03,75,66,748
Tripura	2,95,343	₹2,72,33,12,738
Uttar Pradesh	32,85,874	₹48,46,18,01,812
Uttarakhand	10,32,094	₹ 19,88,90,25,730
Total	6,33,98,511	₹ 8,06,45,77,56,687